
 

REGIONE PIEMONTE BU12 23/03/2023 
 

Codice A1503B 
D.D. 16 marzo 2023, n. 108 
PR FSE+ 2021-2027. Direttiva formazione per il lavoro periodo 2021-2024. Macro Ambito 
Formativo 2 ''Interventi per l'inclusione socio-lavorativa di soggetti vulnerabili'' per l'a.f. 
2022/2023 autorizzati con D.D. n. 777 del 27/12/2022: riduzione impegni effettuati sul capitolo 
177753/2023 per euro 4.157.439,20 e contestuale reimpegno sul capitolo 177754/2023. 
 
 

 

ATTO DD 108/A1503B/2023 DEL 16/03/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
OGGETTO:  PR FSE+ 2021-2027. Direttiva formazione per il lavoro periodo 2021–2024. Macro 

Ambito Formativo 2 “Interventi per l’inclusione socio-lavorativa di soggetti 
vulnerabili” per l’a.f. 2022/2023 autorizzati con D.D. n. 777 del 27/12/2022: 
riduzione impegni effettuati sul capitolo 177753/2023 per euro 4.157.439,20 e 
contestuale reimpegno sul capitolo 177754/2023. 
 

Viste: 
• la D.G.R. n. 6-3493 del 9 luglio 2021 che ha approvato la Direttiva pluriennale formazione per 

il lavoro periodo 2021-2024 e ha previsto, tra l’altro, l'emanazione di un Avviso pubblico in 
relazione al Macro Ambito formativo 2 “Interventi per l'inclusione sociale di soggetti 
vulnerabili”; 

• la D.G.R. n. 25-5479 del 3 agosto 2022 che con riferimento al Macro Ambito formativo 2, nel 
rispetto degli indirizzi programmatici di cui alla citata D.G.R. n. 6-3493/2021, ha stabilito di 
avviare il procedimento di autorizzazione e finanziamento per il periodo 2022-2023 dei Piani 
Formativi già approvati con D.D. n. 669 del 16 novembre 2021, mediante l'emanazione di un 
Avviso pubblico, con una dotazione finanziaria di euro 8.500.000,00 a valere su risorse del 
Programma FSE+ 2021-2027 della Regione Piemonte; 

• la Determinazione dirigenziale n. 600 del 24/10/2022 ad oggetto “PR FSE+ 2021-2027. L.R. 
63/1995. Direttiva formazione per il lavoro periodo 2021–2024 (D.G.R. n. 6-3493 del 
09/07/2021). Approvazione dell’Avviso concernente l’attivazione del Macro Ambito 2 
“Interventi per l’inclusione socio-lavorativa di soggetti vulnerabili” per l’a.f. 2022/2023 
mediante autorizzazione e finanziamento dei Piani Formativi già approvati con D.D. n. 669 del 
16/11/2021”.  

La dotazione finanziaria di complessivi euro 8.500.000,00 è destinata dal citato Avviso alla 
realizzazione delle seguenti misure formative: 
euro 5.400.000,00 per la misura “Percorsi per persone con disabilità” 
euro 2.580.000,00 per la misura “Percorsi per detenuti adulti” 
euro 320.000,00 per la misura “Percorsi per giovani e minori sottoposti a misure di restrizione a 
causa di provvedimenti penali”  



 

euro 200.000,00 per la misura “Progetti a supporto dell’integrazione degli allievi con disabilità”. 
 
Richiamate: 

• la D.G.R. n. 10-5789 del 13 ottobre 2022 ad oggetto “Legge regionale 34/2008, articolo 35. 
Disposizioni, a parziale modifica dell'Atto d'indirizzo per la gestione pluriennale, anni 2021-
2024, del Fondo regionale per l'inserimento lavorativo di persone con disabilità e relativi 
servizi, approvato con la D.G.R. n. 5-3144 del 30 aprile 2021, ed integrazione risorse per euro 
11.200.000,00”, che considerati i risultati conseguiti attraverso le attività sperimentali relative 
alla formazione per le persone con disabilità, ha integrato le risorse annualità 2023 e 2024 
destinate alla realizzazione di tali attività formative; 

• la Determinazione Dirigenziale n. 626/A1502B del 10/11/2022 con la quale si è provveduto, tra 
l’altro, a prenotare la spesa di euro 5.600.000,00 al capitolo 177753 del bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024, annualità 2023; 

• la D.G.R. n. 13-5971 del 18 novembre 2022, che ha disposto la modifica della dotazione 
finanziaria definita dalla D.G.R. n. 25-5479/2022 per il Macro Ambito 2, destinando euro 
5.600.000,00 di risorse del “Fondo regionale per l'inserimento lavorativo di persone con 
disabilità”, di cui alla D.G.R. n. 10-5789/2022, in sostituzione della prevista pari quota di 
risorse del Programma FSE+ 2021-2027 della Regione Piemonte. 

• la Determinazione Dirigenziale n. 777/A1503B del 27/12/2022 con cui si è provveduto ad 
autorizzare per l’anno formativo 2022/2023, ai sensi della D.D. n. 600/2022, la realizzazione 
dei Piani formativi del Macro Ambito 2 “Interventi per l’inclusione socio lavorativa di soggetti 
vulnerabili” per un spesa pari a complessivi euro 8.299.788,00, di cui euro 5.399.828,00 
impegnata sul capitolo 177753/2023 relativo al “Fondo regionale per l'inserimento lavorativo 
di persone con disabilità” e a valere sulla prenotazione di impegno n. 2023/1917 effettuata con 
la D.D. 626/A1502B/2022. 

 
Dato atto che con D.G.R. 27 febbraio 2023, n. 12 - 6553 "D.lgs. 118/2011, articolo 42, comma 8 e 
principio contabile 8.11 dell'allegato 4/2. D.G.R. 30 gennaio 2023, n. 28- 6472. Applicazione al 
bilancio provvisorio in corso di gestione di risorse vincolate riferite al fondo per la disabilita'", è 
stata approvata l'applicazione dell'avanzo in fase di pre-consuntivo per un importo pari ad euro 
5.500.000,00 a valere sul “Fondo regionale per l'inserimento lavorativo di persone con disabilità”. 
 
Considerato che: 

• al fine di consentire il rispetto delle tempistiche di programmazione dell'Atto d'indirizzo per la 
gestione pluriennale, anni 2021-2024, del Fondo regionale per l'inserimento lavorativo di 
persone con disabilità e la realizzazione dei relativi servizi, approvato con D.G.R. 30 aprile 
2021, n. 5-3144 e ss.mm.ii., risulta opportuno utilizzare prioritariamente tali risorse per il 
finanziamento delle attività in oggetto; 

• sia le risorse impegnate con D.D. n. 777/A1503B/2022, sia quelle riapplicate con D.G.R. 27 
febbraio 2023, n. 12 – 6553, derivano dallo stesso “Fondo regionale per l'inserimento 
lavorativo di persone con disabilità” di cui all’art. 14 della Legge 68/1999, il cui utilizzo è 
disposto dell'Atto d'indirizzo per la gestione pluriennale, anni 2021-2024, del Fondo regionale 
per l'inserimento lavorativo di persone con disabilità e relativi servizi, approvato con la D.G.R. 
30 aprile 2021 n. 5-3144 e ss.mm.ii.; 

• le risorse impegnate con la citata D.D. n. 777/A1503B/2022 risultano disponibili per euro 
4.157.439,20 in quanto sono state effettuate, a tutt’oggi, liquidazioni per euro 1.242.388,80. 

 
Ritenuto, pertanto, di disporre la riduzione degli impegni assunti con D.D. n. 777/A1503B/2022 sul 
capitolo 177753/2023, per la quota disponibile ammontante a euro 4.157.439,20 e, contestualmente, 
di disporre l’assunzione di impegni delegati di pari importo sul capitolo 177754 del bilancio 
gestionale provvisorio 2023. La spesa è impegnata a favore degli Operatori già indicati 



 

nell’Allegato B della medesima determina di autorizzazione n. 777/A1503B/2022, per gli importi 
riportati a margine di ciascun Beneficiario nel prospetto denominato Allegato 1, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 
L’entrata correlata proviene da riapplicazione di avanzo e risulta, pertanto, già incassata sul capitolo 
29612/2022 relativo al “Fondo regionale per l'inserimento lavorativo di persone con disabilità” 
(struttura amm.va responsabile A1502B). 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere con il 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica;  
 
si attesta la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1- 4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n.1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
si dà atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 
 
si dà atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le 
disposizioni dell’art. 3 della L. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
tutto ciò premesso  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D. lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• Legge regionale 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• D. lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del Regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• Deliberazione della Giunta regionale n. 1-4936 del 22 aprile 2022 di approvazione del 
Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza per gli anni 2022-
2024; 

• Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• Deliberazione della Giunta regionale 4 maggio 2022, n. 1-4970 "Legge regionale 29 aprile 
2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• Legge regionale 2 agosto 2022, n. 13 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2022-2024"; 

• Deliberazione della Giunta regionale 3 agosto 2022, n. 73-5527 "Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024. Attuazione della Legge regionale n. 13 del 2/8/2022. "Assestamento 
del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024". Modifica del Bilancio Finanziario 



 

Gestionale 2022-2024"; 

• Legge regionale 18 novembre 2022, n. 18 "Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• Deliberazione della Giunta regionale 25 novembre 2022, n. 89-6082 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024. Attuazione della Legge regionale 18 novembre 2022, n. 
18 "Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di previsione 2022-2024". Modifica 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024 "; 

• Legge regionale 27 dicembre 2022, n. 28 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2023 e disposizioni finanziarie"; 

• Deliberazione della Giunta regionale 16 gennaio 2023, n.16 - 6425 "Esercizio Provvisorio 
del Bilancio di previsione finanziario per l'anno 2023, in attuazione della Legge regionale 
n. 28 del 27 dicembre 2022"; 

 
DETERMINA  

 
1. di ridurre gli impegni di spesa delegati assunti con D.D. n. 777/A1503B del 27/12/2022, sul 

capitolo 177753/2023 relativo al “Fondo regionale per l'inserimento lavorativo di persone con 
disabilità” (componente di stanziamento: parte fresca – struttura amm.va responsabile: 
A1502B) per la quota di risorse non ancora liquiditata, pari a complessivi euro 4.157.439,20; 

 
2. di effettuare impegni di spesa delegati per euro 4.157.439,20 sul capitolo 177754 del bilancio 

gestionale provvisorio 2023 relativo al “Fondo regionale per l'inserimento lavorativo di 
persone con disabilità” (componente di stanziamento: avanzo – struttura amm.va responsabile: 
A1502B). La spesa è impegnata a favore degli Operatori già indicati nell’Allegato B della 
citata determina di autorizzazione n. 777/A1503B del 27/12/2022, per gli importi riportati a 
margine di ciascun Beneficiario nel prospetto denominato Allegato 1. 

 
La transazione elementare degli impegni di spesa è rappresentata nell’Appendice A “Elenco 
registrazioni contabili”. 
 
L’Allegato 1 e l’Appendice A “Elenco registrazioni contabili” sono parti integranti e sostanziali del 
presente provvedimento. 
 
La presente determinazione dirigenziale verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010 nonché, ai sensi dell’art. 26, comma 2, del 
D. Lgs. n. 33/2013, nel sito istituzionale dell’Ente - sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

Allegato 
 
 
 



ALLEGATO 1

beneficiario importo CUP

486.187,00 J14D22006250002

320.112,00 J14D22006360002

CNOS-FAP 139.865,20 J14D22006240002

EN.A.I.P. PIEMONTE- ETS 466.410,80 J14D22006320002

ENGIM PIEMONTE ETS 1.192.974,00 J14D22006350002

82.286,00 J24D22002340002

39.072,80 J14D22006300002

FORMATER 98.615,00 J64D22002720002

76.715,00 J14D22006340002

76.572,00 J14D22006330002

75.858,00 J14D22006270002

75.715,00 J14D22006280002

FORMA-RE-TE 76.858,00 J14D22006290002 

SP-FORMAZIONE 378.572,00 J14D22006310002

45.695,60 J74D22002650002 

CONSORZIO ACQUESE 81.143,00 J14D22006370002

30.971,60 J84D22004400002

75.429,00 J64D22002730002

75.271,60 J34D22003400002 

79.572,00 J84D22004410002 

FORMONT S.C. A R.L. 30.971,60 J34D22003410002

152.572,00 J34D22003390002

TOTALE 4.157.439,20

FONDAZIONE CASA DI 

CARITA' ARTI E MESTIERI 

ONLUS

C.I.O.F.S. - F.P. 

PIEMONTE

II.RR. SALOTTO E 

FIORITO 

IMMAGINAZIONE E 

LAVORO

FORTE CHANCE – 

PIEMONTE

CONSORZIO SOCIALE 

ABELE LAVORO

ETA BETA - SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE 

S.C.S.

FILOS FORMAZIONE 

INSERIMENTO 

LAVORATIVO 

ORIENTAMENTO SERVIZI 

SC 

CONSORZIO 

INTERAZIENDALE 

CANAVESANO - C.IA.C. 

SCRL

APRO FORMAZIONE 

SOCIETA' CONSORTILE A 

RESPONSABILITA' 

LIMITATA 

AZIENDA FORMAZIONE 

PROFESSIONALE A.F.P. 

SOC. CONS ARL

FOR.AL CONSORZIO PER 

LA F.P. 

NELL'ALESSANDRINO 

COLLINE ASTIGIANE 

SCRL

ASTI STUDI SUPERIORI 

SCRL




